Qui liber non solum multas gravissimasque res nondum patefactas sed etiam mandata Stephani regis ipsius hac occasione composita atque sigillo regio instructa continere fertur, cuius rei rursus Janotzkium luculentum habeo testem³⁾.

Praeterea Goslicium Musis haud inimicum per otium carminibus etiam componendis navasse operam, jam supra intelleximus; hoc loco addere visum eum variis occasionibus commotum multa paxisse epigrammata, quae tamen quum variis annexi sint libris ac saepissime nomine ejus careant, vix detegi possunt.⁴⁾ Quapropter duo epigrammata, licet puerili aetate

¹⁾ cf. inter codices bibl. Załusianaæ in 4º nr. CCCXII.

²⁾ Inter codices bibl. Załusc. Fol. nr. C.

³⁾ Janotzkius rare poln. Bücher T. III p. 93.

⁴⁾ Starowolscius in Hekatontas p. 2 huius rei talem fecit mentionem: Clarus et carmine pangendo variisque poematum generibus claris plerisque ea tempestate viris inscriptis. Nicolaus Zorawius Goslicium laudibus celebrans eum poetam sacrum appellavit.

conscripta, quae in Stanislai Orichovii: „Chimaera“¹⁾ inveniuntur et quae fere sola in dubium vocari non possunt, velut Goslicii poesis specimina afferre liceat. Alterum „de Religio-nis in Polonia mutatae statu:“

Hic, ubi Religio constans pietasque maneabant:
 Vixit et in populo, non temerata fides.
 (Credere quis quondam potuit mutarier ista?)
 Nunc virtus, pietas exulat atque fides.
 Atque ubi sancta dabat de lege arcana sacerdos,
 Furcifer hoc profugus nunc facit et fatuus.
 Quaeque prius sacros cogebat Curia patres:
 Nunc decore et sacris despoliata ruit.
 Singula si referam, pereunt pietatis avitae
 Sacra, fides, cultus religioque simul.
 Quorum si causam cupias cognoscere, librum
 Hunc lege, quem doctus scripsit Orichovius.
 Alterum „in Stancarum“.
 Stancare dic tandem, quo te tua gloria dicit,
 Stultitia aut quando desinet esse tua.
 Tantane te cepit temnendi oblivio recti:
 Ut te falsa diu sic adamare juvet.
 Dicque, diu quam te ludibria stulta juvabunt,
 Aut finem quando stultitia ista feret.
 Desine Christicolas procaci offendere lingua
 Desine et hunc populum conscelerare Dei
 Si vero haud cessas, strictam vereare securim,
 Aptata est, collum mox feritura tuum.

Quum autem in parvo eorum numero esset, qui, dum ne-gotiis publicis administrandis animum adjiciunt, simulac otium nacti, totos se libris dedunt, per totum fere vitae spatium non solum ad theologiae et philosophiae, verum etiam astronomiae studia incumbebat. Linguam graecam penitus cognitam ha-

¹⁾ Stanislai Orichovii Roxolani: Chimaera sive de Stancari funesta Regno Poloniae secta a. 1562.

buit, quod quum aequales testantur scriptores¹⁾, tum ex scriptis ipsius perspici potest. Sub ipsum fere vitae finem a. 1606 Cricii poema: *Religionis et Reipublicae Quaerimonia*²⁾ excudendum curavit, quod ad emendandos aetatis suae mores magni fore momenti putabat³⁾. Pulcherrimae bibliothecae suae, quam magno studio magna diligentia colligerat, ordinem dominicanorum plorans haeredem fecit⁴⁾. Sicut inter viros doctos eloquentia, ita in senatu vago rerum usu, inter episcopos autem vitam sancte honesteque agendo excellebat. Ipse simplicissima utebatur vivendi ratione; ne autem morum pravitas in dioecesim suam invaderet, variis cavit modis ac disciplinam in ecclesia multis auxit legibus. Episcopus premisliensis confraternitatem literatorum in oppidum quoddam dioecesis suae, Brzozovium adduxit⁵⁾, quam pietas suscitaverat et cuius nulli nisi viri literati sodales esse poterant. Itaque salva conscientia affirmari potest, eum nunquam quidquam eorum omisisse, quae officia viri sincerissime cultui romano addicti et optimi sacerdotis et episcopi exegerint. Catharina de Maciejoviis Wapowska, castellanea premisliensis, femina omni virtutum genere illustris, quae in Russia permultos possidebat fundos, quum id potissimum curaret, ut subditi sui religionem ac pietatem colerent, assentiente Pontifice Gregorio XIII omnes ritus graeci ecclesias sacerdotibus ritus romani administrandas tradidit eosque multis fovit et adornavit beneficiis. Qua de re Goslicius certior factus omnibus eam in hoc studio adjuvabat viribus.⁵⁾ Cum severitate morum mirum quoddam comitatis et festivitatis genus conjungebat, ad quamque aetatem et ad quodque ingenium accomo-

¹⁾ Treterus: vitae ep. posn., Niesiecki l. c. T. IV p. 226; Rzepnicki vitae praes. Pol. T. II p. 144; Starowolscius Hekatontas p. 21.

²⁾ cf. Ossolinseum in vita Cricii T. IV p. 199, Chodyniecki dict. doct. pol. T. I p. 381.

³⁾ cf. Bzowski Abraham: Propago S. Hyacinthi Venet 1606 cap. 14 Fol. 97; Niesiecki l. c. p. 226; Rzepnicki l. c. p. 145.

⁴⁾ Obraz wieku panowania Zygmunta III. przez Siarczyńskiego T. III p. 193 Ann. 79.

⁵⁾ Rzepnicki l. c. T. II p. 144.

datum. Omnibus erat aditu facilis, benevolentia atque opibus multos pauperes sublevabat. Amicis semper fidum et constanter praebebat animum. Unus eorum, Paulus Piasiecius postea episcopus premisliensis idemque celeberrimus annalium scriptor, quem Goslicius canonicum posnaniensem nominaverat, quotiescumque se illi in „Chronica gestorum in Europa singularium“ offert occasio, semper pio gratoque animo Goslicii prosequitur memoriam. Nobilis ac splendidi animi documenta saepemunero vel maxima dedit. Ad posnaniensem promotus ecclesiam, quum ex vetusto more a Matthia Pstrokońscio, qui eum in episcopatu premisliensi est secutus, semissem redditum episcopatus illius exigere posset, nihil sumpsit, minime aequum videri fassus, hacce pecunia egentiorem episcopum premisliensem a posnaniensi privari.¹⁾ Virtute propria confitus nunquam veritatem atque id, quod cordi habuit, quamvis in periculosissima rerum conditione versaretur, eloqui dubitabat. Qua ejus libertate dicendi commotus Christophorus Varsevicius ei orationem suam ad Henricum I, Poloniae regem pro avita retinenda religione habitam sacram esse voluit, his fere verbis usus: „Quae oratio, quum sit libera omnibus verborum lenociniis, tanquam scrobe nudata, tibi uni prae ceteris qui eadem dicendi libertate viges, potissimum etiam fuerat dedicanda.“²⁾ Probitas et integritas ejus tantopere pervulgata erat, ut saepissime arbiter, qui lites discerneret, eligeretur. Etenim in Pawłowii opere „Premislia sacra“ inscripto legimus,³⁾ acta capituli premisliensis continere sententiam ejus arbitralem, quam simul cum Petro Tylicio, tum episcopo culmensi occasione controversiae inter episcopum wladislawiensem Hieronymum Rozdrażewum et Capitulum cracoviense die 17 Aprilis a. 1597 pronuntiaverit; item alteram sententiam in causa consulum Premisiensium et civitatis premisliensis die 25 Aprilis 1599 latam.

¹⁾ Stanislai Łubienski: opera postuma. Antverpiae 1648: Monita de episcopatu recte gerendo p. 263.

²⁾ p. 202.

³⁾ p. 344.

Unde factum est, ut tam ejusdem, quam posterioris aetatis scriptores maximis laudibus eum tanquam optimi hominis, ci vis, episcopi specimen afferant. Simonides Bendoński poeta in carmine „Alveum nuptiale“¹⁾ eos, qui nuptiis Petri Firlej et Hedvigis Włodecae aderant, enumerans, Goslicii pietatem doctrinam, vagam experientiam, constantiam animi, verum patriae amorem praedicat. Janotzkius talem de eo tulit sententiam, quam nullum probare non posse persuasum habeo²⁾: „Er war der allerwürdigste Prälat seiner Zeit, der wegen seiner ausserordentlichen Fähigkeit, langwieriger Erfahrung und gemässigter Aufführung die allerhöchste Ehrenstelle in seinem Vaterlande verdienet und auch gewiss vor anderen erhalten hätte, wenn ihm nicht ein mächtiger Orden zuwider gewesen wäre.“

Itaque quum res paulatim ad finem deducta sit, melius disputatiunculam hanc me concludere non posse arbitror, quam si gratulationem Andreeae de Bnin Opalenscio, qui Goslicio in posnaniensi episcopatu successit, nomine sacerdotum ecclesiae S. Joannis Baptiste Varsaviensis oblatam in medium protulerim,³⁾ unde sibi quisque ea, quae ad Goslicium pertinent, depromat itaque ejus imaginem suppleat velim.

„Illustrissime ac Reverendissime Domine, — sic illa incipit gratulatio — Domine Patrone colendissime et observandissime! Mortem Ill. ac Rev. olim Antistitis nostri, ita ex animo dolemus deflemusque; ut par est optimi non modo sapientissimique Antistitis et Senatoris, verum etiam in nos nostramque ecclesiam patroni munificentissimi. Cui sicut vivo nunquam non praestitimus debitum honorem, ita mortuo, cum publice omnes, tum singuli privatim pro anima ipsius debita persolvimus justa et Parentalia. Quoniam autem Dei munere factum est, ut Ill. ac Rev. Dominationem Vestram successorem

¹⁾ Simonis Simonidis: Alveum nuptiale in nuptiis Petri Firley et Hedvigis Włodecae 1599.

²⁾ Janotzki: Nachricht von den raren pol. Büchern. T. III p. 94.

³⁾ Cf. Łukaszewicz Józef: krótki opis historyczny kościołów parochialnych . . . w dawnej diecezji Poznańskiej. Poznań 1858. Praefatio p. 82.

illius habeamus, maximas hoc nomine illi agimus habemusque gratias, dignitatemque hanc Ill. ac. Rev. D. Vestrae summopere gratulamur, tum gaudemus quoque hujusmodi viro desponsatam esse Posnaniensem ecclesiam, cui nec ad ornandam illam studii, nec ad defendendam auctoritatis, nec ad amplificandam virium deesse videatur quidquam; quae sane res ita nostrum lenit dolorem, ita continet ex morte illius defuncti lacrimas, ut Goslicium revixisse videamus. Faxit Deus ille et Optimus et Maximus, ut quod unum ad felicitatem hujus vitae defuit Goslicio, videlicet valetudo corporis firma, ea se cumulate auctam sentiat semper Ill. ac. Rev. D. Vestra..... Ut vero etiam nos Ill. ac Rev. D. Vestra studio et favore complectatur suo ecclesiamque nostram ex proximis ruinis concussam et detrunicatam, ut aliquando integritati splendorique suo pristino restituatur, exemplo antecessoris sui Ill. ac Rever. D. V. curae non postremae sibi esse velit, majorem in modum rogamus oramusque ac servitia nostra plurimum commendamus. Varsaviae, die 10 Decembr. a. 1607.“